
150  diário oficial Nº 34.751 Quinta-feira, 28 DE OUTUBRO DE 2021

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 24/2021
OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de equi-
pamento de informática com suporte técnico especializado, conforme 
quantidade e especificações contidas no Termo de Referência.
ORÇAMENTO:
Unidade Orçamentária: 84201 - Instituto de Gestão Previdenciária do Es-
tado do Pará;
Unidade Gestora: 840201 - Instituto de Gestão Previdenciária do Estado 
do Pará;
Programa do PPA 2020/2023: 1297 – Manutenção da Gestão;
Classificação Funcional Programática: 09.122.1297-8338 - Operacionaliza-
ção de Ações Administrativas;
Fonte de Recursos: 0261000000 - Recursos Próprios Diretamente Arreca-
dados pela Administração Indireta;
Natureza de Despesa: 449052 – Material Permanente.
DATA DE ABERTURA: 11/11/2021.
HORA: 09h - Horário local.
Endereço Eletrônico: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Belém, 28 de outubro de 2021.
ROBERTO FAVACHO LOBATO
Pregoeiro
GIUSSEPP MENDES
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 721612

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 003/2017– EGPA
Exercício: 2021
Classificação do objeto: Outros
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE ABASTECIMENTO DE COMBUSTÍVEL.
Justificativa: O presente TERMO ADITIVO tem por objeto o ACRESCIMO 
de 25% no valor total do contrato 003/2017 de acordo com a CLÁUSULA 
DÉCIMA QUITA, perfazendo o valor total de R$ 75.936,23 (setenta e cinco 
mil, novecentos e trinta e seis reais e vinte e três centavos).
Data da assinatura: 22/10/2021
Vigência: 08/04/2021 à 07/04/2022
Pregão Eletrônico nº 012/2016 – SEAD/DGL/SRP
Orçamento:
Funcional Programática: 04.122.1297.4668
Fonte de Recurso: 0101
Elemento de Despesa: 339030
Contratado: TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A
CNPJ: 03.506.307/0001-57
Endereço: Rua Machado de Assis, nº 50, Edifício 02, Bairro: Santa Lucia, 
CEP: 93.700.000, Campo Bom/RS
Ordenador: EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL – DIRETORA GERAL /EGPA

Protocolo: 721801

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3044 DE 26 DE OUTUBRO DE 2021.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 451 de 13/02/2019 (publicada no 
D.O.E. nº 33.805 de 15/02/2019),
R E S O L V E:
Art. 1º- DESIGNAR os servidores KELLY AZEVEDO BORGES LEAL NE-
VES, Auditora Fiscal de Receitas Estaduais, Identificação Funcional n° 
0591477801 e DAVID RAPHAEL MATEUS DE ALMEIDA GONÇALVES, Auditor 
Fiscal de Receitas Estaduais, com Identidade Funcional nº 0591494901, 

ambos lotados na Diretoria de Tecnologia da Informação - DTI, para atu-
arem, respectivamente, como Fiscal Titular e Fiscal Substituto do CON-
TRATO Nº 104/2021/SEFA, firmado entre a SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA e o ALAN DE ALBUQUERQUE CORDEIRO, que tem como objeto a 
contratação de consultores individuais para atuarem na execução das ati-
vidades relativas a gestão de projetos, análise de negócios, engenharia de 
dados, administração de dados e desenvolvimento de sistemas que com-
põem o escopo de execução do Projeto de Modernização da Gestão Fiscal 
do Estado do Pará - PROFISCO II.
Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 721592
GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 734 DE 22 DE OUTUBRO DE 2021
DESIGNAR, o servidor DALMI AFONSO CASTELO MONTES, Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais, Id Func nº 5596181/1, para responder pela CEEAT de 
IPVA e ITCD, nas faltas e impedimentos do titular, sem ônus para o Estado.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 737 DE 26 DE OUTUBRO DE 2021
REMOVER a pedido, o servidor MARLON GOMES DO SANTOS, Fiscal de 
Receitas Estaduais, Id Func nº 5915204/1, da CECOMT de Itinga para a 
CECOMT de Araguaia.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 738 DE 26 DE OUTUBRO DE 2021
REVOGAR, os efeitos da PORTARIA Nº 182 de 05/02/2020, publicada 
no Diário Oficial do Estado nº 34.136 de 06/03/2020, que designou o 
servidor MARLON GOMES DO SANTOS, Fiscal de Receitas Estaduais, Id 
Func nº 5915204/1, para responder pela CECOMT de Itinga, nas faltas e 
impedimentos do titular, sem ônus para o Estado.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 722013

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 3.045 DE 26 DE OUTUBRO DE 2021.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas pela PORTARIA Nº 593 de 19/03/2019 (publicada no 
D.O.E. nº 33.832 de 21/03/2019),
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores VITOR HUGO GALVÃO VIEIRA, Iden-
tificação Funcional nº 05888281/02 e MARLY TEREZA COUTINHO MOTA, 
Identificação Funcional nº 05132444/01, ambos lotados na Diretoria de 
Arrecadação e Informação Fiscais - DAIF, para atuarem, respectivamente, 
como Fiscal Titular e Fiscal Substituto, do 3° TAC n° 065/2018, firmado 
entre a SEFA e o BANCO DO BRASIL S/A.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 721560

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 104/2021/SEFA.
Modalidade: Consultor Individual nº 004/2021.
Objeto: contratação de consultores individuais para atuarem na execução 
das atividades relativas a gestão de projetos, análise de negócios, enge-
nharia de dados, administração de dados e desenvolvimento de sistemas 
que compõem o escopo de execução do Projeto de Modernização da Gestão 
Fiscal do Estado do Pará - PROFISCO II.
Data da Assinatura: 25/10/2021.
Vigência: 26/10/2021 a 25/10/2022.
Orçamento: 17101.04.126.1508.8238
Natureza da Despesa: 33.90.36
Valor Mensal: R$ 15.000,00
Valor Global: R$ 180.000,00
Fonte dos Recursos: 0131/0331
Contratante: Secretaria de Estado da Fazenda - CNPJ nº 05.054.903/0001-79.
Contratado: Alan de Albuquerque Cordeiro, CPF nº 664.980.742-72, RG 
nº. 3159897 PC/PA, residente e domiciliado na Cidade Nova IV, Trav. WE 
50, nº 51, Bairro Cidade Nova, CEP: 67.133-330, Ananindeua/PA.
Ordenadora, em exercício: Ana Paula Barbosa de Carvalho Azevedo.

Protocolo: 721582

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 1º.
Contrato: 058/2021/SEFA.
Data da assinatura: 20/10/2021.
Justificativa: com fundamento no art. 65 da Lei no  8.666/93 e a Lei 
12.846/2013 (Lei Anticorrupção), o presente termo aditivo tem por objeto 
inserir procedimentos anticorrupção.
Contratado: BLEND BR COMÉRCIO DE ARTIGOS PROMOCIONAIS E SERVI-
ÇOS DE TRANSPORTE EIRELI.
Ordenador Responsável: ANIDIO MOUTINHO.

Protocolo: 721767


